ET /. /;S'/_@

Bedienungsanleitung fir Einachsschlepper/Motorhacken-
Anhdnger

Geelirte Kurtden

Die technische Dokumentation soll zuy Gewdhrleistung einer ordnungsgemiBen Handhabung der Maschine und zu deren
vollen Nutzung dienen,

Wir legen [hnen diese Broschiire als Hilfsmittel vor, die Thnen die Arbeit mit dem Anhénger erleichtern soll. Schiitzen Sie den
Anhinger mittels einer gesigneten Abdeckung vor schneller Abnutzung und Beschidigung. Sie hilft auch unserer Bemiihung,
daB Sie mit dem Anhinger zufrieden sind und dafl dieser Thnen guten Dienst leistet. Wir behalten uns das Reclit vor die
Ausfithrung vom Anhéinger ohne vorherigen Hinweis zu &ndern. Aus Angaben und Abbildungen konnen deshalb keine
Angpriiche abgeleifet werden.

I. Bestimmungsgemiifie Verwendung

Der Anhinger wird zum Transpert von verschiedenen Massen, Gegensténden und Werkzeugen in Verbindung mit Einachs-
schlepper/Motorhacke im Privatbereich angewendet.

Der Anh#nger ist nicht fiir den Betrieb auf 6ffentlichen Verkehrswegen zugelassen. Minderjahrige dirfen den Einachs-
schlepper/Motorhacke bzw, Anhéinger nicht in Betrieb nehmen.

Bei Inbetriebnahme des Einachsschlepper/Motorhacke, richten Sie sich bitte nach der Bedienungsapleitung des Einachs-
schlepper/Motorhacke-Hersteller. :

II. Beschreibung
Der Anhiinger ist einachsig, ungefedert, eine Ganzmetall-Konstruktion. Er 6 aus folgenden Hauptgruppen zusammen:
a - Ladefliche '
b - Fahrgestell

Ladefliche ) : '
Die Ladefliche hat feste Seitenwdide 1ind eine feste'Vorderfront. Die Heckklappe ist kipp- und abnehmbar. Der Anschiuf} zum
Fahrgestell erfolgt durch Halterungen und vier Sthrauben M10x30 und weiter mit Hilfe von einer Arnhéngekupplung im
vorderen Teil. Im angekuppelten Zustarid ist das Kippen der Ladeflache ca. 30" nach hinten erméglicht.

Fuahrgestell

.. ist aus Rohrkonstruktion, bestehend aus 2 Teilen. Die Basis vom Fahrgestell bildet ein Lingsrohr, das in zwei Halften geteilt
und iiber Flanschen durch eine Schiraubverbindung verbunden ist, und ein Querrohr - Radachse. Das Lings- und Querrohr sind
miteinander verschweiBt, Auf dem Langsrohr befindet sich ein Sitz mit Lehne und ein Schlofl fir das Kippen der Ladeflidche.
Die Deichsel ist in deren Vorderteil mit einem austauschbaren Schwingstutzen versehen, durch den man den Anhénger an
verschiedene Einachsschlepper/Motarhacken ankuppelt kann. Dieser schwingbare Teil der Deichsel ermdglicht ein
Querkippen des Anhéingers hinsichtlick des Zuggerétes. Iim Vorderteil der Deichsel sind Stiitzen fiir die Filffe und die
Bremsvorrichtung angeschweifit,

Radachse

.. ist aus einemn Starlewandrohr durch Biegen in die U-Form angefertigt. Auf beiden Seiten der Radachse sind die Halbachsen
der Rider angeschweifit. Weiter ist zur Radachse die Befestigung der Ladefldche mit Hilfe von Bolzen @ 16 mm ange-
schweiBt, An den Radhalbachsen sind die Bremsschilder mit Backen und die Rider mit einer Bremstrommel befestigt. Die
Réder sind mit Reifen 145-70-8 oder 400x8 oder 155 R 13 versehen. Die Rider sind kugelgelagert. Die Radfeigen sind mif der
Radtrommel zusammengeschraubt. Die Bremsen sind mechanisch und sie werden vom Fahrersitz durch ein Pedal oder durch
sich unter dem Sitz befindlichem Handbremshebel betétigt.

Seite |



1V. Gebrauchsanweisung

1. Montage des Anhingers

Auf die hintere Radachse setzen Sie zuerst die Rider (15) und die Unterlegscheiben {16} auf. Sichern Sie sie durch den
Sicherungsring {17). Mit Hilfe von vier Schrauben M10x30 schrauben Sie auf die Achse {2) die Vorderdeichse! (3) mit ange-
schraubtem Sitz (5) auf. Ziehen Sie die Schraubverbindung ordnungsgemil an! Ziehen Sie die zwei Stilck Bremsseile (10)
durch die Einhiangevorrichtung (9) durch und befestigen Sie sie mit Hilfe von Seilklemmen am Bremsschild. Setzen Sie die
drehbaren Hingebtigel (6) auf die Bolzen der Hinterachse auf und schranben Sie die Ladefliche auf. Nach der Abnahme vom
Ring (16) setzen Sie auf die Vorderdeichsel (3} die Anh#ngevorrichtung (4) auf Das 2. Bremsseil dient zls Sicherheitsseil.
Beide Bremsseile miissen die selbe Spannung aufweisen, wenn sie befestigt sind,

2. Forberettung gur Falirt
Der Fahrer ist verpflichtet vor der Fahrt eine geldufige Kontrolle vom Anhénger durchzufithren, Die Kontrolle betrifft vor
allem die Bremsen, das SchloB fiir das Kippen vom Anhénger und das Nachziehen der Schraubverbindungen (vor allem an der

Flansche der getrennten Deichsel).

3. Ketfen
Um einen zuverldssigen Betrieb und lange Lebensdaver der Reifen zu gewihrleisten achten Sie auf das richtige Aufpumpen
auf den vorgeschriebenen Druck. (siche Daten auf den Reifen)

4. Fahrt mit Anhdnger

Die Fahrt mit dem Anhinger ist véllig normal und die speziellen Eigenschaften vom Falrkomplett ergeben sich aus der Ein-
achsschlepper/Motorhacke. Erhdhte Aufmerksamleeit widmen Sie vor allem der Riickwirtsfahrt und dem Abbiegen. Fiir den
Anhsnger sind verschiedene Zugeinheiten mit unterschiedlichen Eigenschafien bestimmt. Die Anderung der Fahrtrichfung
signalisieren Sie per Hand. Stellen Sie sicher, daf} sich keine anderen Personen in unmittelbarem Berewh von Einachs-
schlepper/Motorhacke und Anhénger befinden, die gefihrdet werden kiinnen.

3. Bremsen
Das Bremsen wihrend des Betriebes fithren Sie mur durch das Pedal durch. Beim Stoppen erd der Anhanger gegen Bewegung
durch eine Handbremse gesichert. Weiter ist es ratsam die Zugmaschine und Anha gar durch das Einlegen von einem Keil

unter das Rad zu sichern.

6. Hechkiappe
Die Heckklappe vom Anhénger ist kippbar und abn hmbar .‘DIBA h
zwel Sicherungshebel. e

erung gegen Kippen erfolgt durch das Eindriicken der

Y/
Er befindet sich auf dem vordert n L
gefedert. kT

il'der Deichsel. Damit die Konstruktionslsung moglichst einfach bleibt, ist der Sitz nicht

V. Instandhaltung und Nachstellung

Das Schmieren vom Anhénger betrifft nur die Rider, das Bremspedal und den Bolzen der Handbremse. Die Rider werden
nach der Demontage vom Sicherungsring, Herausschieben der Radnabe zur Seite und Schmieren der Halbachse der Fahrrader
zweimal oder dreimal im Jahr mit efjnem Schmierfett geschmiert. Den Bolzen vom Pedal der Beinbremse mufi man dreimal

oder viermal jahrlich auf Zhnliche Weise schmieren.

1. Bremseinsteliung
Da die Abnutzung der Bremsbacken gering ist, ist eine oftmalige Nachstellung nicht notwendig. Das entstandene Spiel wird

durch Straffen vom Bremsseil beseitigt.

2 Retfen
Der groBte Schidling fitr die Reifen ist deren Uberlastung. Die Reifen sind der empfindlichste Teil vom ganzen Anhinger, und

daher ist es notwendig das Gewicht der Nutzlast nicht zu iiberschreiten.

1. Kernigung
Von Zeit zu Zeit entfernen Sie vom Anhénger Schlammreste, harte Verunreinigungen, ggf. waschen Sie ihn ab, Abgeriebene

Stellen und abgesplitterte Farbe bessern Sie rechtzeitig durch geeignete Konservierung oder Anstrich nach.

Seite 2



V1. Sicherheitsvorschriften

ACHTUNG!!! Bedienungsanieitung lesen, mackhen Sie sich mit dem Inhalt vertrant bevor Ste

10.

1.

12,

VII. Anweisungen fiir'éile' ‘Besfel'l'ung von Ersatzteilen

dus Gerdr dennrsen.

Bei der Arbeit mit dem Anhiinger miissen alle Sicherheitsvorschriften und -mafinahmen beachtet werden, auch
die des Einachsschlepper/Motorhacken-Herstellers.
Der Einachsschlepper/Motorhacke mit dem Anhénger mull stets durch das Anziehen der Parkbremse gesichert
sein.
Vor dem Gebrauch vom Anhénger muB eine technische Untersuchung vom Fahrzeug durchgefithrt werden,
insbesondere

e Sicherung vom Anschlufbolzen zum Rasentraktor

e das Aufpumpen der Reifen

« separate Besichtigung des Zuggerites mit Bremsprobe

Der Anhtinger darf nicht iiber sein max. Gewicht der Nutzlast einschlieBlich Fahrer belastet werden.
Der Einachsschlepper/Motorhacke mit angekoppeltem Anhéinger darf das Wenden mit einem Kurvenradius
klemer als 3 m nicht durchfithren.
Das Auf- oder Abspringen vom Anhinger wihrend der Fahrt ist verboten.
Zur Befestigung von geraumigen Massen, die auf dem Anhénger geladen sind, milssen ausreichend feste und
erprobte Seile, Spanngurte usw. angewendet werden.
Es ist verboten auf dem Anh#nger Personen zu befordern.

Die max. Hangtauglichkeit des Anhingers mit angekoppeltern Einachsschlepper/Motorhacken betriigt 10",
Unter Hangtauglichkeit versteht man, dal man mit einem voll geladenen Anhanger der mit dem Finachs-

schlepper/Motorhacken versehen ist, auf Hangen mit einem Gefille bis 10" arbeiten darf. Der Einachs-

schlepper/Motorhacken mit Anh#nger darf nicht an steileren H&ngen eingesetzt werden. Der Hang von 10°
muB in Richtung der Falllinie (bergauf oder bergab) befahren werden. Es ist verboten auf Schichtlinie zu fahren.
Das Wenden am Hang erfordert erhéihte Aufmerksambkeit. Kippgesalr!l/

Es 1st ein Verhiltnis des Emachsschlepper/Motorhacke und dem Alﬂlangefahrzeuc 1:3 zugelasse

&

EmachsschIepperMotorhacke sein darf. _
Eigenmichtige Umbauten und Verdnderungen am Anhénger sind aug SIChBl‘
Fiir herausresulU erende Schéden haftet der Hersteller mcht R151k hi

Bei Reparaturen vom Anhénger beniitzen Sie nur die Originalersatzteile. Sie selbst kénnen die Bearbeitung Threr
Bestellung von Originalersatzteilen beschleunigen und sicherstellen, wenn Sie anfithren:

1. Bestellnummer vom Teil (siehe beigelegter Katalog)

2. Richtige Adresse, an die das Teil versendet werden soll,

3. Thre leserliche Unterschrift und ggf, Thre Telefonnummer, damit man sich an Sie bei Unklarheiten auf der
Bestellung wenden kann.,

4, Bestellen Sie die Ware rechtzeitig und lassen Sie die Bestellung nicht auf den letzten Augenblick. Jegliche
Teile bestellen Sie beim Lieferanten - Hersteller oder im Fachgeschéft.

Garantiebedingungen

1. Beim gelicferten Anhénger haftet der Produldionsbetrieb fiir die Konstruktion, Funktion, Qualitét und Vollstandigkeit
nur unter den Bedingungen, daB der Anhsnger nach der Gebrauchsanweisung behandelt wird. Die Garantie bezicht
sich nicht auf Sicherungseinrichtungen gegen Uberlastung, auf die durch natiirliche Abnutzung, fehlerhafte Lagerung
oder unfachliche Bedienung, ggf. durch den Abnehmer oder dritte Personen verursachten Méngel.

2. Die Garantie erlischt beim Unfall vom Anhanger, der nicht durch Material- und Produktionsmange! verursacht wurde,

oder bei Eingriff in die Konstruktion vom Anhénger ohne Zustimmung des Herstellers.

Die Garantiedaner betrdgr 2 Jakire ab Verkanfsdatum.

Seite 3



Ersatzteilliste

1 VAZ01 Ladefldche

2 VA202 Hintere Radachse

3 VA203 Vorderdeichsel

4 Aufhéngevorrichtung

3 VAZ05 Sitz

6 VAZ06 Drehbare Authéinge-
vorrichtung der Ladefldche

7 VA207 Handbremsenhebel kompl.

8 VA208 Bremsenzugstange

9 VA209 Authingevorrichtung
vom Bremasaseil

10 VAQ28 Bremsseil

11 VA211 Schlefi der Kippvorrichtung
der Ladefliche

12 VAI28 Seilklemme

13 VA001 Bremsbacke

14 VAQQ03 Bremsfeder

15 VA21S Rad komplett

15.1 MAOD04 Radfelge

152 VA045 Reifen

15.2a TA002 Luftschlauch

153 VA2I153 Bremstrommel + Buchse

15,5 VA2153 Buchse

16 VAZ16 Deichselmuffe

17 STI1030 Sicherungsring & 20mm

18 VA218 Unterlegscheibe @ 20mm

20 SP1008 Schraube M10x30

21 SP1001 Schraube M8x18

22 ZV12925 Mutter M 10 selbstsichernd

23 SP2002 Mutter M8

24 KU1900015
25 KU1900061
27 VA227
28 VA228

I Schrawhe M Hix25
2. Winkel

3. Stiirzplutie

4, Hingerwanne

Seite 4



o

fu W) by

1. Schravhe M10x20
2. Winkel

3. Stizplatie

4. Hangerwanne




Technische Daten

Einachsschlepper/Motorhacken Anhinger
oder Identoummer:

Tip

HV220L

HV2208

HV3508

HV4508

Kasteninnenmafe in mm

1270 x 950 x 300
1270 x 950 x 300
1370 x 1040 x 300

1370 x 1200 x 300 .

Bereffing

400x 8

profilierte, mehrlagige
Decke,

kugelgelagerte Riider

145 x 70-8

profilierte, mehrlagige .

Decke,
kugelgelagerte Riider

155R 13
PKW-Riider
kugelgelagert
mit Kotfliigel

Seite 5

Typ HV220L/HV220S/HV350S /HV4508
HV220L / HV220S / HV3508 / HV4508

Nutzlasy

300 kg

300 ke

350 kg

500 kg





